
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЭНЕРГОДАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
__________________________________________________________________ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

«_25_» __06____2025                                   №_146__ 
 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Энергодарского 
городского округа от 20.02.2025 № 29 «О создании и утверждении состава 

межведомственной Комиссии по признанию отдельных категорий граждан 
нуждающимися в улучшении жилищных условий» 

 
В целях реализации прав отдельных категорий граждан на обеспечение 

жилыми помещениями, в соответствии с Федеральными законами от 
12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации, 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,  Законом Запорожской области от 29.07.2024 №43 «О 
наделении органов местного самоуправления государственными 
полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки по 
обеспечению жильем отдельных категорий граждан», руководствуясь 
Законом Запорожской области от 20.05.2024 № 29 «Об особенностях 
регулирования имущественных прав в отношении объектов недвижимого 
имущества в виде жилых помещений, имеющих признаки бесхозяйного 
имущества, расположенных на территории Запорожской области», 
постановлением Правительства Запорожской области от 03.09.2024 № 406 
«Об утверждении Порядка и условий предоставления ветеранам, инвалидам 
и семьям, имеющим детей-инвалидов, жилья в собственность бесплатно или 
по договору социального найма или предоставления им единовременной 
денежной выплаты на приобретение или строительство жилья» , 
Положением об Администрации Энергодарского городского округа, 
Администрация Энергодарского городского округа, 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472833&dst=23


2 

 

1. Внести изменения в постановление Администрации Энергодарского 
городского округа от 20.02.2025 № 29 «О создании и утверждении состава 
межведомственной Комиссии по признанию отдельных категорий граждан 
нуждающимися в улучшении жилищных условий»: 

1.1. Заменить в названии постановления слова «межведомственной 
Комиссии по признанию отдельных категорий граждан нуждающимися в 
улучшении жилищных условий» на «межведомственной Комиссии по 
признанию отдельных категорий граждан нуждающимися в улучшении 
жилищных условий и определению лиц предоставляемым в пользование 
бесхозяйные жилые помещения». 

1.2. Изложить преамбулу постановления в новой редакции:   
 «В целях реализации прав отдельных категорий граждан на 

обеспечение жилыми помещениями, в соответствии с Федеральными 
законами от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», 24.11.1995 № 181-ФЗ «О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации, 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»,  Законом Запорожской области от 29.07.2024 №43 
«О наделении органов местного самоуправления государственными 
полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки по 
обеспечению жильем отдельных категорий граждан», руководствуясь 
Законом Запорожской области от 20.05.2024 № 29 «Об особенностях 
регулирования имущественных прав в отношении объектов недвижимого 
имущества в виде жилых помещений, имеющих признаки бесхозяйного 
имущества, расположенных на территории Запорожской области», 
постановлением Правительства Запорожской области от 03.09.2024 № 406 
«Об утверждении Порядка и условий предоставления ветеранам, инвалидам 
и семьям, имеющим детей-инвалидов, жилья в собственность бесплатно или 
по договору социального найма или предоставления им единовременной 
денежной выплаты на приобретение или строительство жилья», 
Положением об Администрации Энергодарского городского округа». 

1.3. Пункт 1 изложить в новой редакции: 
«1. Создать межведомственную Комиссию по признанию отдельных 

категорий граждан нуждающимися в улучшении жилищных условий и 
определению лиц предоставляемым в пользование бесхозяйные жилые 
помещения (далее – Комиссия).». 

1.4. Дополнить постановление следующим пунктом: 
«3.3. по рассмотрению предложений и принятию решений о 

закреплении бесхозяйных жилых помещений за конкретными лицами, в 
целях обеспечения надлежащего содержания жилого помещения, включая 
поддержание эксплуатационных свойств, в соответствии с п. 6 ст. 7 Закона 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472833&dst=23
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472833&dst=23


3 

 

Запорожской области от 20.05.2024 № 29 «Об особенностях регулирования 
имущественных прав в отношении объектов недвижимого имущества в виде 
жилых помещений, имеющих признаки бесхозяйного имущества, 
расположенных на территории Запорожской области.». 

1.5. Пункт 4 изложить в новой редакции: 
«4. Комиссии при проведении работ, указанных в подпунктах 3.1. и 3.2. 

настоящего постановления, руководствоваться постановлением 
Правительства Запорожской области от 03.09.2024 № 406 «Об утверждении 
Порядка и условий предоставления ветеранам, инвалидам и семьям, 
имеющим детей-инвалидов, жилья в собственность бесплатно или по 
договору социального найма или предоставления им единовременной 
денежной выплаты на приобретение или строительство жилья» (далее – 
Порядок).». 
 Комиссии при проведении работ, указанных в подпункте 3.3. 
настоящего постановления, руководствоваться Законом Запорожской 
области от 20.05.2024 № 29 «Об особенностях регулирования 
имущественных прав в отношении объектов недвижимого имущества в виде 
жилых помещений, имеющих признаки бесхозяйного имущества, 
расположенных на территории Запорожской области». 

1.6. Дополнить постановление следующими пунктами: 
«4.1. Комиссия при выполнении работ, указанных в подпункте 3.3 

настоящего постановления, в приоритетном порядке  рассматривает 
предложения о предоставлении в пользование бесхозяйного жилого 
помещения сотрудникам Министерства обороны РФ, Федеральной службы 
войск национальной гвардии РФ, Федеральной службы безопасности РФ, 
Министерства внутренних дел РФ, Министерства Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий, Службы внешней разведки РФ, 
Федеральной службы охраны РФ, Федеральной таможенной службы, 
Министерства юстиции РФ, Федеральной службы судебных приставов, 
Федеральной службы исполнения наказаний, Государственной 
фельдъегерской службы РФ, органов прокуратуры РФ, Федеральной службы 
по финансовому мониторингу, Судебного департамента при Верховном Суде 
Российской Федерации, Следственного комитета РФ, работникам сферы 
здравоохранения, образования, социальной защиты, занятости населения, 
физической культуры и спорта, государственным и муниципальным 
служащим Запорожской области, а также гражданам лишившимся жилья и 
состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях». 

«4.2. Протокольное решение комиссии о предоставлении в 
пользование определенного бесхозяйного жилого имущества и закрепления 



4 

 

его за конкретным лицом, предоставляется в управление имущественных и 
земельных отношений Администрации Энергодарского городского округа, с 
целью направления предложения в Министерство имущественных и 
земельных отношений Запорожской области в соответствии с п. 6 ст. 7 Закона 
Запорожской области от 20.05.2024 № 29 «Об особенностях регулирования 
имущественных прав в отношении объектов недвижимого имущества в виде 
жилых помещений, имеющих признаки бесхозяйного имущества, 
расположенных на территории Запорожской области». 

1.7. Пункт 8 изложить в новой редакции: 
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

временно исполняющего обязанности заместителя главы Администрации.  
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

муниципального образования городской округ Энергодар. 
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

временно исполняющего обязанности заместителя главы Администрации. 
 

  
  
 Глава Администрации                                                                          М.О. Пухов 

 


